MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
CENTRO DE GESTÃO ACADÊMICA

EDITAL 01/2024

EDITAL COMPLEMENTAR n.º 03 ao Edital n.º 01/2024

O Reitor da Universidade Federal de Jataí (UFJ), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º
da Lei nº 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto Presidencial, de 30 de janeiro de 2024,
publicado no Diário Oficial da União em: 31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, e considerando:

a) Os termos da Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023, do Gabinete da Reitoria da UFJ, que
mantém no âmbito da Universidade Federal de Jataí (UFJ) os procedimentos acadêmicos e
administrativos disciplinados pelas normas da Universidade Federal de Goiás;

b) As disposições do Termo de Cooperação Técnica celebrado entre a Secretaria de Educação
Superior, do Ministério da Educação, e a Universidade Federal de Goiás, assinado em 26 de
dezembro de 2018, o 1º Termo Aditivo, de 02 de dezembro de 2019, 2º Termo Aditivo, de 10 de
fevereiro de 2020, 3º Termo Aditivo, de 10 de fevereiro de 2021, 4º Termo Aditivo, de 11 de fevereiro
de 2022 e o 5º Termo aditivo com vigência no período de 12 de fevereiro de 2023 a 12 de fevereiro
de 2024.

c) O disposto na Portaria Normativa n.º 21, de 05 de novembro de 2012, do Ministério da Educação
(MEC), alterada pelas Portarias Normativas n.º 9, de 05 de maio de 2017 (MEC) e n.º 1.117, de 01
de novembro de 2018, n.º 493/2020 e n.º 2.027/2023, bem como os Editais SESu/MEC n.º 22
SESu/MEC, de 29 de dezembro de 2023, torna público o processo seletivo para ingresso nos
cursos de graduação da UFJ, no 1º e no 2º semestres de 2024, conforme consta do Termo de
Adesão desta Universidade ao Sistema de Seleção Unificada (SiSU) 2024.

d) Conforme disposto no Edital 01/2024, item 3.3.5: A UFJ realizará uma atualização PRESENCIAL da
lista de espera para a 4ª Chamada, exceto para o curso de Medicina. As orientações para
manifestação de interesse da 4ª chamada serão definidas por Edital Complementar.

1 DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PRESENCIAL EM PERMANECER NA LISTA DE ESPERA
PARA A 4ª CHAMADA

1.1 A manifestação de interesse presencial é destinada aos candidatos(as) SISU/UFJ/2024 que não

foram convocados(as) em nenhuma das chamadas anteriores e que já estão na lista de espera do MEC

e acontecerá no período de 11/03/24 a 15/03/24, seguindo o escalonamento disponível no Quadro 1.
1.2 A manifestação de interesse na Lista de Espera Presencial assegura ao(à) candidato(a) apenas a

expectativa de direito à vaga ofertada no âmbito do SiSU, para a qual a manifestação foi efetuada,

estando a sua matrícula condicionada à existência de vaga, à convocação e ao atendimento de todos

os requisitos legais e regulamentares.

1.3 Os candidatos(as) aptos, conforme lista que será publicada dia 06/03/2024 e que tenham interesse

na vaga, deverão comparecer no Centro de Gestão Acadêmica, Rodovia BR 364, km 195, Campus

Jatobá, Setor Parque Industrial, nº3800, Bloco 1, Jataí - Go, 75801-615.Câm Jatobá

1.3.1 Será possível a manifestação de interesse por procuração. Que deverá acontecer da

seguinte maneira:

i) Preenchimento da procuração (modelo disponível em: www.sisu.ufj.edu.br) com assinatura

do candidato, ou digital realizada pelo gov.br.

ii) Deve estar anexo à procuração os documentos de identidade do candidato e do(a)

procurador(a).

iii) Documento de identidade original do(a) procurador(a).

1.4 São condições para a manifestação de interesse na 4ª Chamada:

i) Estar na relação de candidatos(as) aptos(as) para manifestar interesse, a ser publicada no

dia 06/03/2024, na página: www.sisu.ufj.edu.br.

ii)Preencher e assinar o Formulário de Manifestação de Interesse, disponível em:

www.sisu.ufj.edu.br.

iii) Original e cópia do documento de identidade do(a) candidato(a).

QUADRO 1 - Escalonamento de manifestação de interesse presencial:

CURSO DATA HORÁRIO

DIREITO - Bacharelado 11/03/2024 8h30 às 16h00

AGRONOMIA - Bacharelado 12/03/2024 8h30 às 16h00

ENFERMAGEM - Bacharelado 12/03/2024 8h30 às 16h00

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - Bacharelado 13/03/2024 8h30 às 16h00

PSICOLOGIA - Bacharelado 13/03/2024 8h30 às 16h00

ZOOTECNIA - Bacharelado 13/03/2024 8h30 às 16h00

BIOMEDICINA - Bacharelado 14/03/2024 8h30 às 16h00

FISIOTERAPIA - Bacharelado 14/03/2024 8h30 às 16h00

MEDICINA VETERINÁRIA - Bacharelado 15/03/2024 8h30 às 16h00

EDUCAÇÃO FÍSICA - Bacharelado 15/03/2024 8h30 às 16h00

PEDAGOGIA - Licenciatura - Noturno 15/03/2024 8h30 às 16h00

Jataí, 05 de Março de 2024.

Prof. Dr. CHRISTIANO PERES COELHO
Reitor da UFJ

http://www.sisu.ufj.edu.br
http://www.sisu.ufj.edu.br
http://www.sisu.ufj.edu.br